PAGE
6

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __31.07.2013________

№____962______

ст-ца  Отрадная

Об утверждении Положения об отделе капитального строительства и
единого заказчика муниципального образования
Отрадненский район

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Отрадненский район                                           п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об отделе капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Д.С.Кузнецов.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Отрадненский район

А.В.Волненко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

 муниципального образования

Отрадненский район

от __31.07.2013_______ № ___962_____

П О Л О Ж Е Н И Е

об отделе капитального строительства и единого заказчика администрации
муниципального образования Отрадненский район

1. Общие положения.

1.1. Отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район входит в структуру администрации муниципального образования Отрадненский район.

1.2. Деятельность отдела капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район направлена на проведение государственной и региональной политики в области строительства, капитального и текущего ремонта объектов капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства.

1.3. Отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральными Законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края, Отрадненского района, а также настоящим Положением.

1.4. Отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район в своей деятельности подконтролен главе муниципального образования Отрадненский район и заместителю главы муниципального образования Отрадненский район, курирующему вопросы строительства и жилищно-коммунального хозяйства.
1.5. Отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район осуществляет возложенные на него функции во взаимодействии с другими отделами, структурными подразделениями администрации муниципального образования Отрадненский район, предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами.

1.6. Положение об отделе капитального строительства и единого заказчика утверждается постановлением администрации муниципального образования Отрадненский район.

2. Основные задачи отдела капитального строительства и единого заказчика

Для достижения поставленных целей Отдел выполняет следующие           задачи:
-    принимает участие в своевременном заключении договоров с подрядными организациями, осуществляющими строительство, капитальный ремонт, с проектными институтами на проведение проектно-изыскательных работ;
- составляет официальные письма, запросы и ответы на запросы исполнительных органов, подрядных организаций, а также правоохранительных органов;
- организовывает разработку проектов долгосрочных целевых программ в области строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства;
- реализует долгосрочные федеральные, краевые и муниципальные программы в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с компетенцией;
- подготавливает проекты муниципальных правовых актов и распорядительных документов;

- осуществляет организацию исполнения нормативно правовых актов по вопросам строительства и жилищно-коммунального хозяйства;

- рассматривает письма и обращения граждан;

- подготавливает и предоставляет отчеты в органы государственной власти Краснодарского края по вопросам строительства и жилищно-коммуна-льного хозяйства, транспорта и связи, государственного экологического контроля, топливно-энергетического комплекса;
- осуществляет анализ деятельности администраций сельских поселений муниципального образования Отрадненский район по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства;

- проводит анализ состояния сферы жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи муниципального образования Отрадненский район;
3. Функции отдела капитального строительства и единого заказчика

3.1. Отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район:

- осуществляет разработку основных принципов развития отрасли строительства и жилищно-коммунального хозяйства;
- осуществляет разработку программ по вопросам, имеющим отношение к деятельности отдела;

- участвует в подготовке и проведении мероприятий на территории муниципального образования Отрадненский район, конференций, совещаний, семинаров, выставок по вопросам, имеющим отношение к деятельности отдела;

- организует   взаимодействие с органами исполнительной власти Краснодарского края, органами местного самоуправления,  строительными организациями муниципального образования Отрадненский район, предприятиями жилищно-коммунального хозяйства;
- обеспечивает предоставление информации по вопросам, входящим в компетенцию отдела, в порядке и сроки установленные действующим законодательством;
- разрабатывает и принимает меры по реализации муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организует проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд, организует и проводит иные мероприятия, предусмотренные законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

- в целях решения вопросов местного значения осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования Отрадненский район, а также осуществляет иные полномочия в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с компетенцией;
- создает условия для предоставления транспортных услуг населению и организацию транспортного обслуживания населения между поселениями;
- проводит информационно-консультационную работу по вопросам развития строительства и жилищно-коммунального хозяйства;

-  организует взаимодействие с органами исполнительной власти Краснодарского края, органами местного самоуправления в сфере строительства и жилищно-коммунального хозяйства;

- обеспечивает выполнение решений, рекомендаций межведомственных, совещательных, иных органов по вопросам строительства и жилищно-коммуна-льного хозяйства;

- разрабатывает проекты муниципальных правовых актов;
- организует и координирует работу по выполнению принимаемых Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, Законодательным Собранием края, главой администрации (губернатором) Краснодарского края и органами местного самоуправления муниципального образования Отрадненский район  решений по развитию строительной отрасли и жилищно-коммунального хозяйства;
- подготавливает проект муниципального правового акта о создании  комиссии по безопасности дорожного движения и межведомственной комиссии по подготовке к осеннее-зимнему периоду;

- оказывает консультативную, методическую и информационную помощь органам местного самоуправления муниципального образования Отрадненский район, муниципальным учреждениям  в сфере строительства и жилищно-ком-мунального хозяйства;
- обеспечивает деятельность комиссии по безопасности дорожного движения и межведомственной комиссии по подготовке к осеннее-зимнему периоду;
- обеспечивает защиту сведений, составляющих государственную тайну, в соответствии с возложенными задачами и в пределах своей компетенции, а также в случаях изменения функций, ликвидации или прекращения работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну, принимает меры по обеспечению защиты этих сведений и их носителей;

- осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности, если такие функции прямо предусмотрены федеральным законодательством, законами Краснодарского края,  постановлениями Законодательного Собрания Краснодарского края, нормативными правовыми актами главы администрации (губернатора) Краснодарского края, муниципальными правовыми актами.
- оказывает методическую и организационную помощь подведомственным предприятиям  и организациям по вопросам относящимся к компетенции отдела;

- формирует сводную отчетность, проведение комплексного анализа и определение тенденций развития строительства и жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Отрадненский район;

- курирует работы транспортных предприятий обслуживающих население муниципального образования Отрадненский район в соответствии с компетенцией;

- оказывает содействие предприятиям жилищно-коммунального хозяйства в оперативном решении вопросов подготовки и обеспечения устойчивой работы жилищно-коммунального хозяйства в осенне-зимний период;

- разрабатывает и реализует меры по поддержке строительства и жилищно-коммунальной сферы;

- содействует в привлечении средств федерального и краевого бюджетов и прочих инвестиций для развития жилищно-коммунального хозяйства и строительства на территории муниципального образования Отрадненский район;

- оказывает методическую, консультативную помощь администрациям сельских поселений муниципального образования Отрадненский район, населению, предприятиям жилищно-коммунального хозяйства, строительным организациям, по вопросам относящимся к компетенции отдела;
4.  Права отдела капитального строительства и единого заказчика
4.1. Отделу капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район для осуществления возложенных на него функций предоставляется право:
- в установленном порядке запрашивать и получать от структурных подразделений администрации  муниципального образования Отрадненский район, предприятий, учреждений и организаций района,  независимо от их организационно-правовой формы сведения и материалы, в пределах своей компетенции, необходимые  для выполнения задач определенных настоящим Положением;
- вносить в установленном порядке предложения по вопросам входящим в компетенцию отдела;
- проводить в установленном порядке совещания по вопросам, входящим в его компетенцию, с привлечением руководителей и специалистов отделов и управлений муниципального образования Отрадненский район, а также предприятий, учреждений и организаций района независимо от форм собственности (по согласованию).
4.2. Для рассмотрения  вопросов строительства и жилищно-коммунального хозяйства отдел может организовывать комиссии.

5. Организация работы отдела капитального строительства и единого заказчика
5.1. Руководство отделом осуществляет начальник отдела, который назначается на должность и освобождается от должности распоряжением администрации муниципального образования Отрадненский район.

5.2. Специалисты отдела назначаются на должность, и освобождаются от должности распоряжением администрации муниципального образования Отрадненский район.
5.3 Начальник отдела:
- организует работу, осуществляет руководство и контроль за  деятельностью отдела, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на  отдел задач и функций;

- разрабатывает и вносит в установленном порядке на рассмотрение главе муниципального образования Отрадненский район проекты постановлений и распоряжений администрации муниципального образования Отрадненский район по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

- осуществляет другие полномочия в соответствии с настоящим Положением и действующим законодательством.
- обеспечивает организацию делопроизводства в отделе;
6. Ответственность работников отдела капитального строительства и единого заказчика

6.1 Работники отдела капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район несут ответственность в соответствии с действующим законодательством:

- за несвоевременное и некачественное выполнение возложенных на них обязанностей, нарушение трудовой  дисциплины, несоблюдение требований техники безопасности;
- за разглашение сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну, а также ставших им известными в связи с исполнением должностных обязанностей и затрагивающих частную жизнь, честь и достоинство граждан;
- за несоблюдение сроков контроля за исполнением распорядительных  и служебных документов, изданных органами государственной власти Краснодарского края и главой муниципального образования Отрадненский район;
- за действия или бездействия, ведущие к нарушению прав и законных интересов муниципальных служащих и граждан;
- за полноту, качество и достоверность информации, содержащейся в документах и материалах, подготовленных в связи с исполнением должностных обязанностей.
Начальник отдела капитального строительства

и единого заказчика администрации муниципального

образования Отрадненский район                                                Ю.А.Кудрявцев

PAGE